
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 4 - VIGILANZA NORMATIVA TECNICA SULLE COSTRUZIONI E  

SUPPORTO TECNICO - AREA MERIDIONALE (SEDE RC).

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 266

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2145 del 03/03/2021

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA IN C.A. A TRE PIANI F.T. E 
COPERTURA A TETTO, PREVIA DEMOLIZIONE DI UN RUDERE ESISTENTE DITTA: VELARDI 
COSTANZA, NATA A  ( ) IL  E RESIDENTE A  IN VIA 

 N°  COMUNE DI , - SOSPENSIONE DEI LAVORI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



    IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la  L.R. n.  7 del  13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e responsabilità del  
Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996 e dal D.Lgs  n. 29/93” e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.  n.206 del 15.12.2000;

VISTA la  D.G.R. n.  770 dell’11 novembre 2006,  con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle 
strutture organizzative della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002) e la D.G.R. n. 258 del 14 maggio 2007,  
con la quale sono state apportate modifiche all’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta  
Regionale;

VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015 e successive modifiche ed integrazioni di approvazione della nuova macro 
struttura della Giunta Regionale, che istituisce, fra gli altri, il Dipartimento n. 6, denominato “Infrastrutture, Lavori  
Pubblici, Mobilità”; 

VISTA la  D.G.R.  n.  271  “Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale”  approvata  con  Delibera  n. 
541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore;

VISTA la DGR n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto: "struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione. 
Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.";

VISTA la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa della 
giunta  regionale  -  approvazione  revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  dgr  n.541/2015  e  s.m.i.  -  
pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio"

VISTA la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019, recante "Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale approvata 
con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i.- assegnazione dirigenti.";

VISTA la D.P.G.R. n. 300 del 15/10/2019 con la quale é stato conferito all’Ing. Domenico Pallaria l’incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento n. 6;

VISTO il  Decreto del  Dirigente Generale n.  6174 del  08/06/2020,  con il  quale  è  stato conferito  l'incarico di  
funzione di  Dirigente in  Reggenza del  Settore  n.  4 "Vigilanza normativa tecnica sulle  costruzioni  e  supporto  
tecnico – Area Meridionale" all’Arch. Caterina Loddo;

VISTO il  D.P.R. n.  380/2001 e s.m.i.  ed in particolare le funzioni  assegnate al  Dirigente del  Settore Tecnico  
Regionale dagli artt.70 comma 1 e art. 97 del predetto D.P.R.; 

VISTO il D.M. 14/01/2008 “Nuove Norme Tecniche per le Costruzioni” e Circolare C.S.LL.PP. 02 Febbraio 2009 
n° 617;

VISTO il D.M. 17/01/2018 “Nuove Norme Tecniche per le Costruzioni” e Circolare C.S.LL.PP. 21 Gennaio 2019  
n° 7;

VISTA la Legge Regionale n. 37 del 28.12.2015 “Modifica alla legge regionale n. 35 del 19 ottobre 2009 e 
s.m.i. (Procedure per la denuncia degli interventi di carattere strutturale e per la pianificazione territoriale in 
prospettiva sismica)” ed il relativo R.R.  n° 15 del 10/08/2017;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Legge Regionale n. 16 del 17.09.2020 “Procedure per la denuncia, il deposito e l’autorizzazione di  
interventi di carattere strutturale e per la pianificazione territoriale in prospettiva sismica” ed il relativo R.R.  n. 1  
del 04/01/2021;

VISTA l’autorizzazione  sismica  prot.  146425  del  24/04/2018  (istanza  14945/2017)  presente  sul  portale 
CalabriaSUE ai sensi della L.R. 37/2015 e R.R. 15/2017 e relativa a “Realizzazione di una nuova struttura in c.a. a  
tre piani f.t., previa demolizione di un rudere esistente” a firma dell’ing. De Francesco Giuseppe, nella qualità di 
progettista e Direttore dei Lavori;

VISTA l’autorizzazione sismica di variante in corso d’opera prot. 1325630 del 19/09/2019 (istanza 12379/2019)  
presente sul portale SISMI.CA. ai sensi della L.R. 37/2015 e R.R. 15/2017 e relativa a “Realizzazione di una nuova  
struttura in c.a. a tre piani f.t.  e copertura a tetto, previa demolizione di un rudere esistente” sempre a firma 
dell’ing. De Francesco Giuseppe, nella qualità di progettista e Direttore dei Lavori;

ACCERTATO nel  corso del  sopralluogo,  effettuato in data 21/01/2021 da due funzionari  del  Settore Tecnico 
Regionale - Area Meridionale, Arch. A. Di Benedetto e ing. Maria D. Gangemi, che sono state apportate delle  
modifiche  sia  al  progetto  autorizzato  ai  fini  sismici  da  questo  Settore  Tecnico  Regionale  in  data  24/04/2018 
(istanza14945/2017)  e  sia  al  progetto  di  variante  autorizzato  sempre  dal  Settore  Tecnico  Regionale  in  data  
19/09/2019 (istanza 12379/2019) e precisamente:

Rotazione di 90° del pilastro prospiciente il vico III (indicato nelle carpenterie col num. 6); 

CHE l’esecutore delle opere è l’impresa “MORTELLITI COSTRUZIONI SRLS UNIPERSONALE” con sede 
in Via ,  . Amministratore Unico sig. Mortelliti Salvatore nato a  il ;

CONSIDERATO che, per quanto sopra riportato sono stati violati:

dalla Ditta committente  Velardi Costanza gli  art. 93 e 94 del D.P.R. 380/01 per la variazione strutturale 
apportata, sin dall’inizio, in fase esecutiva relativamente all’intervento previsto;

dall’impresa “Mortelliti Costruzioni SRLS Unipersonale”, esecutrice delle opere, l’art. 65 comma 5 e 64 
comma 5 del DPR 380/01, per la mancata denuncia dei lavori variati rispetto a quelli autorizzati ai fini  
sismici;

dal Direttore dei Lavori ing. De Francesco Giuseppe, gli art. 64 comma 5 e art. 62 del DPR 380/01, per la 
variante al progetto non autorizzata ai fini sismici e per la mancata rispondenza dell’opera realizzata al  
progetto autorizzato;

TENUTO  CONTO che  da  quanto  sopra  accertato  i  lavori  strutturali  non  sono  ultimati  in  quanto  risultano  
realizzate le strutture del piano terra (pilastri, travi e solaio), i pilastri del primo piano, la carpenteria lignea e la  
posa in opera delle armature delle travi, della scala e del solaio del secondo impalcato;
A termini delle richiamate disposizioni legislative,

D E C R E T A

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

LA SOSPENSIONE delle opere sopra citate – relative alla “Realizzazione di una nuova struttura in c.a. a tre piani  
f.t.  e  copertura  a  tetto,  previa  demolizione  di  un  rudere  esistente”,  sito  in  Via   n°   della  fraz. 

 e catastalmente individuato al foglio di mappa n° 2 particella 157/158 del Comune di Scilla - ai sensi  
degli artt. 70 e 97 del DPR 380/2001.

LA NOTIFICA del presente Decreto, a mezzo di messo comunale, a:
sig.ra Velardi Costanza, nato a  il giorno  e residente a  in via  n° ;
sig. Mortelliti Salvatore, nato a  il  e ivi residente in Via  n° ;
ing. De Francesco Giuseppe nato a  il  e ivi residente in Via    

 n° ;

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR di 
Reggio  Calabria  entro  60  giorni  o,  in  alternativa,  ricorso  amministrativo  straordinario  al  Presidente  della  
Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  PUBBLICARE il  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Calabria  a  cura  del  Dipartimento  
Proponente,  ai  sensi  della  legge  regionale  n.  11  del  6  aprile  2011,  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Proponente.
Copia de presente decreto dovrà inoltre essere comunicato:

-  al  Responsabile  del  Settore  Urbanistica  del  Comune  di  Scilla,  ai  fini  dell’osservanza  dell’ordine  di  
sospensione;

- alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Reggio Calabria.
                                

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GANGEMI MARIA DONATELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LODDO CATERINA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


